2023.7 本部事務局

ファッションビジネス学会

会員 各位

2023ファッションビジネス学会 30周年 全国大会開催のお知らせ

ファッションビジネス学会

会長代行 岡本 義行

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

新型コロナウィルスの流行も終息が見え始めていますが、ウクライナにおけるロシアの侵攻はまだま

だ先が見えません。新たな米中対立の深刻化による世界経済の構造変化、そしてアジア・アフリカの地

域的発展は世界秩序を大きく変化させます。さらに DX の進化や ChatGPT のような生成 AI の出現は、わ

れわれの社会や生活に大きく影響することになりましょう。

 いよいよ待ちに待った「コロナ後」です。ファッションビジネスは新しい社会、経済、生活を創造し

なくてはなりません。これをファッションビジネス学会がリードしたいものです。

本部主催による 11 月の全国大会を下記の通り開催します。今年のテーマは、「Value Change －知

の新機軸－」とします。当学会の喫緊である「活性化 5 ヵ年計画」を推進し学会員を増加するととも

に、競争力あるファッションビジネスを創出したいものです。

 各位の積極的なご参加と研鑽と研究、その成果を心からご期待申し上げる次第です。

謹白

ファッションビジネス学会

30 周年記念全国大会 実行委員長

櫛下町 伸一

かつて「世界一裕福な国」と謳われた日本、バブル景気に踊らされた日本経済やファッション業界、

そして儚い夢のごとくバブルが消え去り、迷走が始まった 90 年代から早や 30 年以上が経ちました。

時代の大きな流れの中で、ファッション業界はこの慣性をどのように受けとめてきたのでしょうか。奇し

くも、ファッションビジネス学会はこの「失われた 30 年」と共に歩んできたわけです。

今回、本学会の 30 周年を新しい局面への転換点と考え、ファッションビジネスの新機軸を考える絶好

の契機と捉えています。本学会のあるべき未来像は、たった一日の全国大会で詳らかになるわけではあり

ませんが、それに近づくための幾筋かの光明を見いだす知的な試みとして、大いに活用していただきたい

と思います。

ファッションは学際融合型の最先端の学問です。本学会がこの魅力ある学問を礎に、ファッション業界

はもとよりファッション教育における新しいエネルギーの台頭を促すものとして、多くの皆様からの

研究発表と交流によって、より深いつながりが生まれ、心に残る実りある一日となりますよう願っており

ます。

◇開催要項

タイトル  2023 ファッションビジネス学会 30 周年記念 全国大会

主  催  ファッションビジネス学会 本部

企画運営  全国大会実行委員会

日  時  2023 年 11月 18 日（土） 10：00～17：50

形  式  来場型

会  場  学校法人 文化学園

テ － マ  Value Change  －知の新機軸－

内  容   ・シンポジウム「2030 に向けた FB 人材育成に関する提言」

・専門研究分野別による口頭発表

・研究部会活動についての口頭発表

・展示形式のポスタープレゼンテーション研究発表

・交流パーティー

参 加 費  正会員 4000 円、学生会員 2000 円 ＊昼食/交流パーティーおよび研究発表費込み

プログラム

・開  場     9：30 ＊終日ポスタープレゼンテーション展示

【 第１部 開会/口頭発表 】

 ・開会挨拶     10：00

・専門研究     10：10  第１～4 クール  ＊発表：15 分、質疑 5 分、移動・準備 10 分

・昼食休憩     12：00 （60 分）

・専門研究     13：00 第 5～6 クール

・研究部会        14：00  第７クール

・移動休憩    14：20 （20 分）

【 第 2 部 シンポジウム 】

・シンポジウム   14：40  (110 分) 基調講演/パネルディスカッション

【 第 3 部 交流パーティー/閉会 】

・交流パーティー 16：40 （70 分）

・閉    会     17：50

以上